
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 06.02.2020 №  29 

с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

 

О внесении изменений в  

постановление Администрации 

муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области от 27.03.2019 №109 (в 

редакции постановлений от 

25.04.2019 №139, 31.05.2019 

№199, 24.07.2019 №252, 

30.10.2019 №356, 28.11.2019 

№389, 24.12.2019 №428)  

 

 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области от 23.11.2015 № 250 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о разработке муниципальных программ, их формирования и  реализации и 

порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ» 

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области  п о с т а н о в л я е т: 

 

          1. Внести в постановление Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области от 27.03.2019 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области» (в редакции 

постановлений от 25.04.2019 №139, 31.05.2019 №199, 24.07.2019 №252, 30.10.2019 

№356, 28.11.2019 №389, 24.12.2019 №428), следующие изменения: 

    1) раздел 3  «Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы и подпрограмм» муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской 

области»  изложить в следующей редакции: 



 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы и подпрограмм 

  

 Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области»  включает в 

себя реализацию 4 основных подпрограмм: «Развитие дошкольного образования», 

«Развитие общего образования», «Развитие дополнительного образования»,  

«Обеспечивающая подпрограмма».  

 Основными мероприятиями программы являются:  

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной 

программы»; 

«Обеспечение  доступности дошкольного образования»; 

«Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего образования, 

основного общего, среднего общего образования»; 

«Развитие системы социальной поддержки педагогических работников»; 

«Обеспечение предоставления дополнительного образования детей»; 

«Развитие эффективных форм работы с семьями»; 

«Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству»; 

«Организация проведения мероприятий в сфере образования и молодежной 

политики»; 

«Укрепление материально-технической базы». 

Основные мероприятия вышеуказанных подпрограмм направлены на 

предоставление муниципальными учреждениями муниципальных услуг, уплату 

налогов и обеспечение бесперебойного функционирования систем жизнеобеспечения 

муниципальных учреждений, что позволит обеспечить доступное и качественное 

образование и воспитание в соответствии с требованиями инновационного развития 

экономики и современными потребностями общества, успешно реализовать 

молодежную политику, достигнуть запланированных целевых показателей 

муниципальной программы. 

План реализации муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании - Ершичский район 

Смоленской области»  представлен в Приложении № 2; 
 

2) раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» муниципальной 

подпрограммы «Развитие дошкольного образования» изложить в следующей 

редакции: 
 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

подпрограммы  
 

Основным мероприятием подпрограммы является:  

«Обеспечение  доступности дошкольного образования» 

Мероприятие подпрограммы направлено на: 

- сохранение и развитие сети дошкольных образовательных учреждений, 

обеспечение безопасности пребывания воспитанников и персонала, а также на 



повышение качества дошкольного образования, поддержку инновационных 

процессов в дошкольном образовании; 

- обеспечение качественного оказания муниципальных услуг: «Реализация основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования (1,5-3 лет)», «Реализация 

основных общеобразовательных программ дошкольного образования (3-7 лет)»; 

- обеспечение качественного оказания муниципальной услуги «Присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования (от 1,5 

до 7 лет)»; 

- обеспечение теплоснабжения, энергоснабжения, водоснабжения и газоснабжения 

зданий и сооружений муниципальных бюджетных учреждений дошкольного 

образования; 

- обеспечение налоговых уплат; 

- повышение охвата детей дошкольного возраста различными формами дошкольного 

образования от общей численности детей дошкольного возраста; 

- поддержка инновационных процессов в дошкольном образовании. 

- обеспечение безопасности и устойчивого функционирования  зданий и сооружений 

муниципальных образовательных учреждений. 

Реализация основного мероприятия подпрограммы направлено на достижение 

следующих показателей: 

- отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 

муниципальных образовательных учреждений дошкольного образования к средней 

заработной плате в общем образовании Смоленской области; 

- отсутствие жалоб со стороны родителей (законных представителей) воспитанников; 

- бесперебойное функционирование систем жизнеобеспечения муниципальных  

бюджетных учреждений дошкольного образования; 

- своевременность налоговых уплат; 

- увеличение охвата детей дошкольного возраста различными формами дошкольного 

образования от общей численности детей дошкольного возраста; 

- увеличение   доли дошкольников, обучающихся по образовательным программам 

дошкольного образования, соответствующим требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования, в общем 

числе дошкольников обучающимся по образовательным программам дошкольного 

образования; 

- сохранение доли ДОУ, в которых обеспечено безопасное пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала; 
 

 3) раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» муниципальной 

подпрограммы «Развитие общего образования» изложить в следующей редакции: 

 
 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

подпрограммы  
 

Основными мероприятиями подпрограммы являются:  

«Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего образования, 

основного общего, среднего общего образования»; 

«Развитие системы социальной поддержки педагогических работников». 



 Мероприятия подпрограммы направлены на:  

- повышение доступности качественного общего образования в соответствии с 

требованиями инновационного развития экономики и современными потребностями 

общества, обеспечение безопасности участников учебно-воспитательного процесса; 

- обеспечение качественного оказания муниципальных услуг: «Реализация основных 

общеобразовательных программ начального общего образования», «Реализация 

основных общеобразовательных программ основного общего образования», 

«Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 

образования»; 

- обеспечение теплоснабжения, энергоснабжения, водоснабжения и газоснабжения 

зданий и сооружений муниципальных бюджетных образовательных учреждений; 

- обеспечение налоговых уплат; 

- повышение доступности общего образования  для  населения; 

- повышение качества образования и создание условий  для освоения программ 

федеральных  государственных стандартов на ступенях начального, основного и 

среднего  общего  образования; 

 - обеспечение безопасности и устойчивого функционирования  зданий и сооружений 

муниципальных образовательных учреждений. 

 Реализации основного мероприятия  позволит обеспечить подвоз обучающихся 

к месту учебы и обратно, предоставить горячее питание детям, находящимся в 

трудной жизненной ситуации,  организовать  обучение учащихся  сельских школ с 

использованием дистанционных образовательных технологий, способствовать 

полноценному включению в образовательное пространство и успешной социализации 

детей с ограниченными возможностями здоровья, предоставить меры социальной 

поддержки сельским педагогам (компенсационные выплаты, связанные с 

предоставлением мер социальной поддержки по обеспечению бесплатной жилой 

площадью с отоплением и освещением в сельских населенных пунктах). 

 В ходе реализации основного мероприятия  планируются: организация и 

проведение  государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования в условиях введения 

единой независимой оценки качества образования, государственной итоговой 

аттестации выпускников общеобразовательных школ в форме единого 

государственного экзамена, 5-ти дневных учебных сборов с учащимися-юношами 10-

х классов; продолжение освоения государственных образовательных  стандартов на 

ступенях начального, основного и среднего общего образования; осуществление 

мониторинга уровня и качества образования на всех уровнях  общего образования; 

поддержка лучших общеобразовательных учреждений, активно внедряющих 

инновационные образовательные программы;  проведение районных конкурсов 

(информационно-методических материалов педагогов в области использования 

информационно-коммуникационных технологий в системе образования и воспитания, 

школьных сайтов и прочим направлениям деятельности образовательных 

учреждений; расширение форм государственно-общественного управления на 

муниципальном уровне и в школах; выплата вознаграждения за классное 

руководство; 
 

 4) раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» муниципальной 

подпрограммы «Развитие дополнительного образования» изложить в следующей 



редакции: 
 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

подпрограммы  

 

 Основным мероприятием подпрограммы является:  

«Обеспечение предоставления дополнительного образования детей». 

 Мероприятие подпрограммы направлено на: 

- сохранение и развитие сети образовательных учреждений дополнительного 

образования детей, обеспечение безопасности пребывания воспитанников и 

персонала, а также на повышение качества дополнительного  образования, поддержку 

инновационных процессов в дополнительном образовании; 

- обеспечение качественного оказания муниципальных услуг «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ»; 

- обеспечение теплоснабжения, энергоснабжения, водоснабжения и газоснабжения 

зданий и сооружений муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 

образования детей. 

- обеспечение налоговых уплат; 

- создание условий для развития системы учреждений дополнительного образования 

с целью развития личности с учетом её интересов и потребностей; 
 

5) раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» муниципальной 

подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» изложить в следующей редакции: 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

подпрограммы  

 

Основным мероприятием подпрограммы является:  

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной 

программы» 

 В результате реализации обеспечивающей подпрограммы будет обеспечено: 

- своевременное принятие нормативных правовых актов и подготовка 

методических рекомендаций, необходимых для реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

- наличие системы мониторинга и контроля реализации муниципальной 

программы; 

- публикация аналитических материалов о ходе и результатах реализации 

муниципальной программы; 

    - высокий уровень открытости информации о результатах развития системы 

образования Смоленской области, в том числе через ежегодную публикацию 

ежегодного отчета; 

 

6) позицию «Целевые показатели реализации муниципальной программы» 

паспорта  муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики 

в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» изложить в 

следующей редакции: 
 



Целевые 

показатели 

реализации 

муниципальной 

программы 

- отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников муниципальных образовательных 

учреждений дошкольного образования к средней заработной 

плате в общем образовании Смоленской области; 

- отсутствие  жалоб со стороны родителей (законных 

представителей);   

- бесперебойное функционирование систем жизнеобеспечения 

муниципальных учреждений;  

- своевременность налоговых уплат; 

- охват детей дошкольного возраста различными формами 

дошкольного образования от общей численности детей 

дошкольного возраста; 

- увеличение доли дошкольников, обучающихся по 

образовательным программам дошкольного образования, 

соответствующим требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования, в общем числе дошкольников; 

- доля образовательных учреждений, в которых обеспечено 

безопасное пребывание обучающихся, воспитанников и 

персонала; 

- отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных учреждений к 

среднемесячной заработной плате в Смоленской области; 

- отсутствие  жалоб со стороны родителей (законных 

представителей);   

- бесперебойное функционирование систем жизнеобеспечения 

муниципальных общеобразовательных учреждений; 

- своевременность налоговых уплат   муниципальных 

общеобразовательных учреждений; 

- доля детей, для которых  обеспечен подвоз к месту учебы и 

обратно в общей численности детей нуждающихся в подвозе; 

- доля детей, обучающихся с использованием дистанционных 

образовательных технологий в общей численности детей 

нуждающихся в них;  

 - увеличение среднего балла по результатам единого 

государственного экзамена; 

- доля лиц, успешно прошедших  государственную итоговую 

аттестацию по итогам освоения программ основного общего 

образования  от числа выпускников 9-х классов, 

участвовавших в ОГЭ; 

- доля лиц, сдавших единый государственный экзамен, от 

числа выпускников, участвовавших в едином государственном 

экзамене;  

- доля МБОУ, в которых обеспечено безопасное пребывание 

обучающихся, воспитанников и персонала; 

- увеличение количества учащихся, обучающихся в 

профильных классах; 



- увеличение количества победителей и призеров 

муниципальных и всероссийских олимпиад школьников; 

- увеличение количества участников международных, 

областных конкурсов, фестивалей творчества,  соревнований; 

- увеличение доли педагогических работников, имеющих 

высшую и первую категории; 

- своевременное прохождение педагогами курсовой 

подготовки;  

- увеличение доли педагогов, принимающих участие в 

районных, областных и всероссийских мероприятиях и 

конкурсах; 

- создание условий для улучшения качества жизни детей-

инвалидов; 

- создание возможности для детей-инвалидов получать общее 

образование; 

- отсутствие обоснованных жалоб со стороны участников 

образовательного  процесса; 

-увеличение количества обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное время (по 

каждому уровню общего образования) и внедрение 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО в 

образовательные организации; 
- отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников муниципальных образовательных 

учреждений дополнительного  образования к средней 

заработной плате в общем образовании Смоленской области; 

- бесперебойное функционирование систем жизнеобеспечения 

муниципальных учреждений дополнительного образования; 

- своевременность налоговых уплат   муниципальных 

учреждений дополнительного образования; 
- увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет 

программами дополнительного образования (удельный вес 

численности детей, получающих услуги дополнительного 

образования, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 

лет); 

- доля УДО, в которых обеспечено безопасное пребывание 

обучающихся, воспитанников и персонала; 

- увеличение количества молодежи, вовлеченной в 

мероприятия в сфере героико-патриотического воспитания;   

- увеличение количества молодёжи, вовлечённой в 

деятельность детских и молодёжных общественных 

объединений, движений;  

- увеличение количества молодёжи, принявшей участие в 

мероприятиях, направленных на профессиональное 

самоопределение и трудовую адаптацию;  

- увеличение численности молодёжи, охваченной 

мероприятиями по выявлению и поддержке талантливой 



молодёжи, отбору и обучению молодёжных лидеров;  

- увеличение количества молодых людей, принявших участие 

в мероприятиях, направленных на профилактику асоциальных 

явлений в молодежной среде, пропаганде здорового образа 

жизни; 

- увеличение количества разработанных информационных 

материалов по вопросам реализации молодёжной политики, 

патриотического воспитания, пропаганды здорового образа 

жизни среди молодёжи; 

- количество проведенных мероприятий муниципального 

уровня по распространению результатов муниципальной 

программы; 

- уровень информированности населения Ершичского района 

о реализации мероприятий по развитию сферы образования и 

молодежной политики в рамках муниципальной программы; 

- охват населения участием в мероприятиях, направленных на 

укрепление  института семьи и семейных ценностей; 

- численность  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, устраиваемых на воспитание в замещающие 

семьи; 

- оказание помощи по защите жилищных и имущественных 

прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа, в  случае обращения 

 

7) позицию «Целевые показатели реализации подпрограммы» паспорта  

муниципальной подпрограммы «Развитие дошкольного образования» изложить в 

следующей редакции: 
 

Целевые 

показатели 

реализации 

подпрограммы     

- отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников муниципальных 

образовательных учреждений дошкольного образования к 

средней заработной плате в общем образовании 

Смоленской области; 

- отсутствие  жалоб со стороны родителей (законных 

представителей);   

- бесперебойное функционирование систем 

жизнеобеспечения муниципальных учреждений;  

- своевременность налоговых уплат; 

- охват детей дошкольного возраста различными формами 

дошкольного образования от общей численности детей 

дошкольного возраста; 

- увеличение доли дошкольников, обучающихся по 

образовательным программам дошкольного образования, 

соответствующим требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования, в общем числе дошкольников; 

- доля образовательных учреждений, в которых 



обеспечено безопасное пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала  

 

8) позицию «Целевые показатели реализации подпрограммы» паспорта  

муниципальной подпрограммы «Развитие общего  образования» изложить в 

следующей редакции: 
 

Целевые показатели 

реализации 

подпрограммы   

 - отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных 

учреждений к среднемесячной заработной плате в 

Смоленской области; 

- отсутствие  жалоб со стороны родителей (законных 

представителей);   

- бесперебойное функционирование систем 

жизнеобеспечения муниципальных 

общеобразовательных учреждений; 

- своевременность налоговых уплат   

муниципальных общеобразовательных учреждений; 

- доля детей, для которых  обеспечен подвоз к месту 

учебы и обратно в общей численности детей 

нуждающихся в подвозе; 

- доля детей, обучающихся с использованием 

дистанционных образовательных технологий в 

общей численности детей нуждающихся в них до;  

 - увеличение среднего балла по результатам единого 

государственного экзамена; 

- доля лиц, успешно прошедших  государственную 

итоговую аттестацию по итогам освоения программ 

основного общего образования  от числа 

выпускников 9-х классов, участвовавших в ОГЭ; 

- доля лиц, сдавших единый государственный 

экзамен, от числа выпускников, участвовавших в 

едином государственном экзамене;  

- доля МБОУ, в которых обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, воспитанников и 

персонала; 

- увеличение количества учащихся, обучающихся в 

профильных классах; 

- увеличение количества победителей и призеров 

муниципальных и всероссийских олимпиад 

школьников; 

- увеличение количества участников 

международных, областных конкурсов, фестивалей 

творчества,  соревнований; 

- увеличение доли педагогических работников, 

имеющих высшую и первую категории; 

- своевременное прохождение педагогами курсовой 



подготовки;  

- увеличение доли педагогов, принимающих участие 

в районных, областных и всероссийских 

мероприятиях и конкурсах; 

- создание условий для улучшения качества жизни 

детей-инвалидов; 

- создание возможности для детей-инвалидов 

получать общее образование; 

- отсутствие обоснованных жалоб со стороны 

участников образовательного  процесса; 

-увеличение количества обучающихся, 

занимающихся физической культурой и спортом во 

внеурочное время (по каждому уровню общего 

образования) и внедрение Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса ГТО в 

образовательные организации 

 

9) позицию «Целевые показатели реализации подпрограммы» паспорта  

муниципальной подпрограммы «Развитие дополнительного образования» изложить в 

следующей редакции: 
 

Целевые показатели 

реализации подпрограммы   

 - отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников муниципальных 

образовательных учреждений дополнительного  

образования к средней заработной плате в 

общем образовании Смоленской области; 

- бесперебойное функционирование систем 

жизнеобеспечения муниципальных учреждений 

дополнительного образования; 

- своевременность налоговых уплат   

муниципальных учреждений дополнительного 

образования; 
- увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 

лет программами дополнительного образования 

(удельный вес численности детей, получающих 

услуги дополнительного образования, в общей 

численности детей в возрасте 5 - 18 лет); 

- доля УДО, в которых обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, воспитанников и 

персонала; 

- увеличение количества молодежи, вовлеченной 

в мероприятия в сфере героико-патриотического 

воспитания;   

- увеличение количества молодёжи, вовлечённой 

в деятельность детских и молодёжных 

общественных объединений, движений;  

- увеличение количества молодёжи, принявшей 



участие в мероприятиях, направленных на 

профессиональное самоопределение и трудовую 

адаптацию;  

- увеличение численности молодёжи, 

охваченной мероприятиями по выявлению и 

поддержке талантливой молодёжи, отбору и 

обучению молодёжных лидеров;  

- увеличение количества молодых людей, 

принявших участие в мероприятиях, 

направленных на профилактику асоциальных 

явлений в молодежной среде, пропаганде 

здорового образа жизни; 

- увеличение количества разработанных 

информационных материалов по вопросам 

реализации молодёжной политики, 

патриотического воспитания, пропаганды 

здорового образа жизни среди молодёжи; 

- количество проведенных мероприятий 

муниципального уровня по распространению 

результатов муниципальной программы 

 

 

10) позицию «Целевые показатели реализации подпрограммы» паспорта  

муниципальной подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» изложить в 

следующей редакции: 
 

Целевые показатели реализации 

подпрограммы  

- уровень информированности населения 

Ершичского района о реализации мероприятий 

по развитию сферы образования и молодежной 

политики в рамках муниципальной 

программы; 

- обеспечение организационных, 

информационных, научно-методических 

условий для реализации муниципальной  

программы 

 

11) раздел 1 «Общая характеристика социально-экономической сферы 

реализации муниципальной программы» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский 

район Смоленской области» дополнить абзацами следующего содержания: 

Базовыми задачами государственной семейной политики являются укрепление 

института семьи, повышение качества жизни семей с детьми, а также профилактика 

социального сиротства и семейного неблагополучия.  

Невысокий уровень жизни значительной части населения, изменение 

привычного уклада жизни и нравственных ценностей привели к снижению 



жизненного потенциала семьи, ее способности противостоять негативному влиянию 

современной действительности. 

Целевая группа, на которую направлено мероприятие программы  «Развитие 

эффективных форм работы с семьями» – это семьи, проживающие в Ершичском 

районе и имеющие несовершеннолетних детей, в том числе социально 

благополучные, перспективные семьи, которые могут стать примером и социальным 

ориентиром для других семей. 

Приоритетным направлением в деятельности всех органов системы 

профилактики в нашем районе стала организация  реабилитационной работы с 

семьей и детьми, сохранение для ребенка его биологической семьи, восстановление 

семейной среды для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. Особое внимание уделяется семьям и детям, находящимся в социально 

опасном положении. Решены организационные вопросы, связанные с формированием 

единого учета семей, находящихся в социально опасном положении.  

Важным направлением деятельности по защите прав ребенка жить и 

воспитываться в семье является  развитие семейных форм устройства детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей.  

Для обеспечения приоритета семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, необходимо продолжить информационно-

просветительскую кампанию с использованием рекламных материалов и 

организацию сопровождения замещающих семей. 

Защита жилищных и имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа, в том числе  оказание им помощи в 

восстановлении утраченных документов, проведении инвентаризации и приватизации 

жилых помещений, оформлении наследственных прав, позволит обеспечить 

соблюдение социальных гарантий для этой категории лиц и успешную их 

социализацию в обществе. 

Программно-целевой подход дает возможность последовательно осуществлять 

меры по улучшению качества жизни семей с детьми, что должно привести к 

улучшению демографической ситуации, повышению социальной значимости семьи 

как основного общественного института, развитию семейных форм устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 Целью мероприятия программы  «Осуществление государственных полномочий 

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» является 

укрепление социальной значимости семьи, профилактика социального сиротства и 

развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

           2. Приложение №1 к постановлению Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области изложить в следующей 

редакции, согласно приложению.  

           3.  Приложение №2 к постановлению Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области изложить в следующей 

редакции, согласно приложению. 

            4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

   5. Контроль    за  исполнением    настоящего    постановления     возложить на 

начальника Отдела по  образованию   Администрации муниципального  образования - 

Ершичский район  Смоленской области А.В. Пуликову. 



 

 
 

         

 

И.п. Главы муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области      М.М. Пахоменков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                                Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. Е.В. Павлюченкова                      образованию – 2 экз., образовательным  

Телефон 2-11-86                                   организациям – 8 экз.,   финансовому  

«___» ___________                              управлению - 1 экз., управляющему  

                                                               делами,  контрольно-ревизионной             

                                                               комиссии.   

 

Визы:   
 

А.В. Пуликова               ______________           «______»  _______________                               

 

М.М. Бугаев                  ______________           «______»  _______________ 

  

И.И. Напреева              ______________           «______»  _______________   

 

 

 



                                                                                                                                                           Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                            к постановлению Администрации  

                                                                                                                     муниципального образования - 

                                                                                                                                         Ершичский  район Смоленской  области 

                                                                                                                                                     от 06.02.2020 №  29 

                                                                                                       

 

 

                                                                                                                                          

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

Целевые показатели реализации муниципальной программы 

«Развитие образования и молодёжной политики в  в  

муниципальном образовании - Ершичский  район  

Смоленской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



№ 

п/п 

Наименование  показателя Единица измерения Базовое значение показателей 

по годам 

Планируемое значение показателей (на 

очередной финансовый год и плановый 

период) 

2-й год до 

начала 

реализации 

муниципально

й программы 

1-й год до 

начала 

реализации 

муниципальн

ой 

программы 

1-й год 

2019 

2-й год 

2020 

3-й год 

2021 

4-й год 

2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель  муниципальной программы: «Повышение доступности качественного образования и воспитания в соответствии с 

требованиями инновационного развития экономики и современными потребностями общества, реализация молодежной политики» 

Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного образования» 

1 Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных образовательных 

учреждений дошкольного образования к 

средней заработной плате в общем 

образовании Смоленской области 

% 100 100 100 100 100 100 

2 Отсутствие жалоб со стороны родителей 

(законных представителей)   

да\нет да да да да да да 

3 Бесперебойное функционирование систем 

жизнеобеспечения муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений  

да\нет да да да да да да 

4 Своевременность налоговых уплат   

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений 

да\нет да да да да да да 



5 Охват детей дошкольного возраста 

различными формами дошкольного 

образования от общей численности детей 

дошкольного возраста  

% 50 49 49 50 52 54 

6 Увеличение доли дошкольников, 

обучающихся по образовательным 

программам дошкольного образования, 

соответствующим требованиям 

федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного 

образования, в общем числе 

дошкольников 

% 100 90 90 100 100 100 

7 Доля ДОУ, в которых обеспечено 

безопасное пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала  

% 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2. «Развитие общего образования» 

8 Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

образовательных учреждений к 

среднемесячной заработной плате в 

Смоленской области  

% 100 100 100 100 100 100 

9 Отсутствие жалоб со стороны родителей 

(законных представителей)   

да\нет да да да да да да 

10 Бесперебойное функционирование систем 

жизнеобеспечения муниципальных 

общеобразовательных учреждений  

да\нет да да да да да да 

11 Своевременность налоговых уплат   

муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

да\нет да да да да да да 

12 Доля детей, для которых  обеспечен 

подвоз к месту учебы и обратно в общей 

% 100 100 100 100 100 100 



численности детей нуждающихся в 

подвозе  

13 Доля детей, обучающихся с 

использованием дистанционных 

образовательных технологий в общей 

численности детей нуждающихся в них  

% 100 100 100 100 100 100 

14 Увеличение среднего балла по результатам 

ЕГЭ  

балл 55 53,4 53,4 55 57 59 

15 Доля лиц, успешно прошедших  

государственную итоговую аттестацию по 

итогам освоения программ основного 

общего образования  от числа 

выпускников 9-х классов, участвовавших 

в в основном государственном экзамене 

% 100 100 100 100 100 100 

16 Доля лиц, сдавших единый 

государственный экзамен, от числа 

выпускников, участвовавших в едином 

государственном экзамене 

% 100 97 97 100 100 100 

17 Доля МБОУ, в которых обеспечено 

безопасное пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала  

% 100 100 100 100 100 100 

18 Увеличение количества учащихся, 

обучающихся в профильных классах 
% 100 100 100 100 100 100 

19 Увеличение количества победителей и 

призеров муниципальных и 

всероссийских олимпиад школьников 

% 50 47 47 50 55 57 

20 Увеличение количества участников 

международных, областных конкурсов, 

фестивалей творчества,  соревнований 

% 36 32 32 36 38 40 

21 Увеличение доли педагогических 

работников, имеющих высшую и первую 

% 72 70 70 72 74 76 



категории 

22 Своевременное прохождение педагогами 

курсовой подготовки 

% 95 90 90 95 96 97 

23 Увеличение доли педагогов, 

принимающих участие в районных, 

областных и всероссийских мероприятиях 

и конкурсах 

% 44 42 42 44 46 48 

24 Создание условий для улучшения 

качества жизни детей-инвалидов 

% 100 100 100 100 100 100 

25 Создание возможности для детей-

инвалидов получать общее образование; 

% 98 98 98 98 100 100 

26 Отсутствие обоснованных жалоб со 

стороны участников образовательного  

процесса 

да\нет  да да да да да да 

27 Увеличение количества обучающихся, 

занимающихся физической культурой и 

спортом во внеурочное время (по каждому 

уровню общего образования) и внедрение 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса ГТО в 

образовательные организации 

% 50 45 45 50 55 60 

Подпрограмма 3. «Развитие дополнительного образования» 

28 Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных образовательных 

учреждений дополнительного  

образования к средней заработной плате в 

общем образовании Смоленской области 

% 100 100 100 100 100 100 

29 Наличие жалоб со стороны родителей 

(законных представителей)   

да\нет нет нет нет нет нет нет 



30 Бесперебойное функционирование систем 

жизнеобеспечения муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования 

да\нет да да да да да да 

31 Своевременность налоговых уплат   

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

да\нет да да да да да да 

32 Увеличение охвата детей в возрасте от 5 

до 18 лет программами дополнительного 

образования (удельный вес численности 

детей, получающих услуги 

дополнительного образования, в общей 

численности детей в возрасте 5 - 18 лет) 

% 67 62 62 67 72 75 

33 Доля УДО, в которых обеспечено 

безопасное пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала  

% 100 100 100 100 100 100 

«Организация проведения мероприятий в сфере образования и молодёжной политики» 

34 Увеличение количества молодежи, 

вовлеченной в мероприятия в сфере 

героико-патриотического воспитания   

чел. 300 280 280 300 320 340 

35 Увеличение количества молодёжи, 

вовлечённой в деятельность детских и 

молодёжных общественных объединений, 

движений  

чел. 360 340  340 360 380 385 

36 Увеличение количества молодёжи, 

принявших участие в мероприятиях, 

направленных на профессиональное 

самоопределение и трудовую адаптацию  

чел. 150 145 145 150 170 190 

37 Увеличение численности молодёжи, 

охваченной мероприятиями по выявлению 

и поддержке талантливой молодёжи, 

чел. 235 230 230 235 240 245 



отбору и обучению молодёжных лидеров  

38 Увеличение количества молодых людей, 

принявших участие в мероприятиях, 

направленных на профилактику 

асоциальных явлений в молодежной 

среде, пропаганде здорового образа жизни  

чел. 330 325 325 330 335 340 

39 Увеличение количества разработанных 

информационных материалов по 

вопросам реализации молодёжной 

политики, патриотического воспитания, 

пропаганды здорового образа жизни среди 

молодёжи 

шт. 2 1 1 2 3 4 

40 Количество проведенных мероприятий 

муниципального уровня по 

распространению результатов 

муниципальной программы  

шт. 3 2 2 3 4 5 

4. «Обеспечивающая подпрограмма» 

41 Обеспечение организационных, 

информационных, научно-методических 

условий для реализации муниципальной  

программы 

да\нет да да да да да да 

42 Уровень информированности населения 

Ершичского района Смоленской области 

о реализации мероприятий по развитию 

сферы образования и молодежной 

политики в рамках муниципальной 

программы  

% 7 5 5 7 8 9 

«Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»  

43 Численность  детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

устраиваемых на воспитание в 

% 85 85 85 85 85 

 

     85 



замещающие семьи 

44 Оказание помощи по защите жилищных и 

имущественных прав детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц 

из их числа, в  случае обращения 

% 100 100 100 100 100 

100 

«Развитие эффективных форм работы с семьями» 

45 Охват населения участием в 

мероприятиях, направленных на 

укрепление  института семьи и семейных 

ценностей 

% 2,9 2,7 2,7 2,9 2,9 

 

 

3,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                                                                                                                                                     Приложение №2 

                                                                                                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                                                                                                    муниципального образования –  

                                                                                                                                                    Ершичский район Смоленской 

                                                                                                                                                    области 

                                                                                                                                                    от 06.02.2020 №  29 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы на отчетный год и плановый период 

«Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании – Ершичский район  Смоленской 

области»  
(название муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование Исполнитель 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объём средств на реализацию 

муниципальной программы на отчетный  

и плановый период (тыс. рублей) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

муниципальной программы 

на отчетный год и плановый 

период 

 

всего 2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

Цель муниципальной программы. Повышение доступности качественного образования и воспитания в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества, реализации молодёжной политики 

 

Подпрограмма 1. «Обеспечивающая подпрограмма»  

Цель подпрограммы.  Обеспечение организационных, информационных, научно-методических условий для реализации 

муниципальной  программы 

 

Основное мероприятие «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы  

1.1 Расходы на обеспечение 

функций органов 

местного самоуправления 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

10645,6 2621,4 2802,8 2565,5 2655,9 х х х х 

 

 



Смоленской 

области 

1.2 Обеспечение 

деятельности 

централизованной 

бухгалтерии 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

10873,9 2707,5 2838,8 2713,8 2613,8 х х х х  

Итого по основному 

мероприятию  1 

муниципальной 

подпрограммы  

  21519,5 5328,9 5641,6 5279,3 5269,7 х х х х  

2. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования»  

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного дошкольного образования в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества 

 

Основное мероприятие 1.  «Обеспечение доступности дошкольного образования»  

2.1  Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

34402,6 8985,1 9307,6 8632,6 7477,3 х х х х  

2.2  Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

-  - - - - х х х х  

2.3 Бесперебойное 

функционирование 

систем 

жизнеобеспечения 

муниципальных 

бюджетных учреждений 

дошкольного 

МБДОУ д/с 

«Солнышко»,  

Отдел по 

образованию 

  да да да да да да да да  



образования (да,нет) 

2.4 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного  и 

бесплатного 

дошкольного 

образования 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной бюджет 32653,3 7641,9 7890,8 8393,8 8726,8 х х х х  

2.5 Охват детей 

дошкольного возраста 

различными формами 

дошкольного 

образования от общей 

численности детей 

дошкольного возраста  

(%) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко»,  

Отдел по 

образованию 

 х х х х х 49 50 52 54  

2.6 Выплата компенсации 

платы, взимаемой с 

родителей (законных 

представителей) за 

присмотр и уход за 

детьми в  

образовательных 

организациях,  (за 

исключением 

государственных 

образовательных 

организаций), 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования. 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной бюджет 2041,8 495,6 515,4 515,4 515,4 х х х х  

2.7 Доля ДОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

х х х х х х 100 100 100 100  



пребывание 

обучающихся, 

воспитанников и 

персонала (%) 
2.8 Организация питания 

обучающихся в 

дошкольных 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Внебюджетные 

средства                    

5782,5 2312,1 1735,2 1735,2    -     х х х х  

02.09.

20 
Отсутствие  жалоб со 

стороны родителей 

(законных 

представителей) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

х х х х х х да да да да  

Итого по основному 

мероприятию 

муниципальной 

подпрограммы 2 

  74880,2 19434,7 19449,0 19277,0 16719,5       х х х х  

3. Подпрограмма  «Развитие общего образования»  

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного общего образования в соответствии с требованиями инновационного 

развития экономики и современными потребностями общества 

 

Основное мероприятие «Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования» 

 

3.1 Увеличение среднего 

балла по результатам 

ЕГЭ (балл) 

Общеобразовате

льные 

организации, 

 х х х х х  53,4  55 57  59    

3.2  Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

44812,8 11913,9 13428,2 10139,3 9331,4 х х х х   

3.3 Доля МБОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

Общеобразоват

ельные 

 х х х х х 100 100 100 100  



пребывание 

обучающихся, 

воспитанников и 

персонала (%) 

организации 

3.4 Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

2825,4 2470,4 355,0 - - х х х х  

3.5 Бесперебойное 

функционирование 

систем 

жизнеобеспечения 

муниципальных 

учреждений (да,нет) 

Отдел по 

образованию 

Общеобразоват

ельные 

организации 

 х х х х х да да да да  

3.6  Обеспечение  

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования   

Отдел по 

образованию 

Областной 

бюджет  

277871,3 66553,3 67430,2 70752,6 73035,2 х х х х  

3.7 Доля лиц, успешно 

прошедших 

государственную 

итоговую аттестацию 

по итогам освоения 

программ основного 

общего и среднего 

Отдел по 

образованию 

Общеобразоват

ельные 

организации 

 х х х х х 100 100 100 100  



общего образования от 

числа выпускников 9-х 

классов, 

участвовавших в 

основном 

государственном 

экзамене 

3.8 Доля детей, для которых 

обеспечен подвоз к 

месту учёбы и обратно в 

общей численности 

детей, нуждающихся в 

подвозе (%) 

Отдел по 

образованию 

Общеобразовате

льные 

организации 

 х х х х х 100 100 100 100  

3.9 Отсутствие  жалоб со 

стороны участников 

образовательных 

отношений (да,нет) 

Общеобразовате

льные 

организации 

 х х х х х да да да да  

3.10 Выплата  

вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя   

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 1830,0 467,1 454,3 454,3 454,3 х х х х  

3.11 Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

Отдел по 

образованию 

Внебюджетные 

средства 

6510,5 1876,9 2316,8 2316,8   -    х х х х  

3.12 Благоустройство зданий 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций в целях 

соблюдения требований 

к воздушно тепловому 

режиму, 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

305 - - 305 - х х х х  



водоснабжению, 

канализации 
3.13 Благоустройство зданий 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций в целях 

соблюдения требований 

к воздушно тепловому 

режиму, 

водоснабжению, 

канализации 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 9843,2 - - 9843,2 - х х х х  

Основное мероприятие «Развитие системы социальной поддержки педагогических работников»  
3.14 Осуществление мер 

социальной поддержки 

по предоставлению 

компенсации расходов 

на оплату жилых 

помещений, отопления 

и освещения 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 12400,4 3102,8 3099,2 3099,2 3099,2 х х х х  

3.14 Создание (обновление) 

материально -

технической базы для 

реализации основных и 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифрового и 

гуманитарного 

профилей в 

общеобразовательных 

организациях, 

Отдел по 

образованию 

 Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

300,0 - 300,0 - - х х х х  



расположенных в 

сельской местности и 

малых городах 

регионального проекта 

«Современная школа» 
3.15 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования при 

реализации 

регионального проекта 

«Современная школа» 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 14740,9 - 902,3 4818,5 9020,1 х х х х  

Итого по основным 

мероприятиям 

муниципальной 

подпрограммы 3 

  371439,5 86484,4 88286,0 101728,9 94940,2 х х х х  

4 . Подпрограмма  «Развитие дополнительного образования»  

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного  дополнительного образования в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества 

 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления дополнительного образования детей»  

4.1 Увеличение охвата 

детей в возрасте от 5 до 

18 лет программами 

дополнительного 

образования (удельный 

вес численности детей, 

получающих услуги 

дополнительного 

образования, в общей 

численности детей в 

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ 

 х х х х х 62 67 72 75  



возрасте 5-18 лет) % 

4.2 Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений  

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ  

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

15466,7 3900,3 4076,8 3746,8 3746,8 х х х х  

4.3 Наличие жалоб со 

стороны участников 

образовательных 

отношений (да,нет) 

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ  

 х х х х х нет нет нет нет  

4.4 Бесперебойное 

функционирование 

систем 

жизнеобеспечения 

учреждений 

дополнительного 

образования (да,нет) 

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ  

Отдел по 

образованию 

х х х х х х да да да да  

4.5 Расходы местного 

бюджета на обеспечение 

мер по повышению 

заработной платы 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

организаций 

(учреждений) 

дополнительного 

образования детей 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

1,8 1,8 - - - х х х х  

4.6 Обеспечение мер по 

повышению  заработной 

платы педагогическим 

работникам 

муниципальных 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 175,1 175,1 - - - х х х х  



организаций 

(учреждений) 

дополнительного 

образования детей года 

4.7 Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

1014,3 1014,3 - - - х х х х  

4.8 Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности, 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом регионального 

проекта «Успех каждого 

ребенка» 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

600,0 - 200,0 200,0 200,0 х х х х  

Итого по основным 

мероприятиям 

муниципальной 

подпрограммы 4 

  17257,9 5091,5 4276,8 3946,8 3942,8 х х х х  

1. Основное мероприятие «Развитие эффективных форм работы с семьями»  

Цель. Совершенствование системы устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи.  

1 Выплата денежных 

средств на содержание 

ребёнка, переданного на 

воспитание в приёмную 

семью 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 11348,0 2803,7 2848,1 2848,1 2848,1 х х х х  

2 Выплата 

вознаграждения, 

причитающегося 

приёмным родителям 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 4574,7 1143,0 1143,9 1143,9 1143,9 х х х х  



3  Выплата ежемесячных 

денежных средств на 

содержание ребёнка, 

находящегося под 

опекой 

(попечительством) 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 1850,7 426,6 474,7 474,7 474,7 х х х х  

4 Охват населения 

участием в 

мероприятиях, 

направленных на 

укрепление  института 

семьи и семейных 

ценностей 

Отдел по 

образованию 

 х х х х х 2,7 2,9 2,9 3,0  

Итого   17773,4 4373,3 4466,7 4466,7 4466,7 х х х х  

2. Основное мероприятие «Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству» 

 

1 Организация и 

осуществление   

деятельности по опеке и 

попечительству 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 3765,7 779,5 970,0 989,5 1026,7 х х х х  

Итого по основным 

мероприятиям   

  3765,7 779,5 970,0 989,5 1026,7 х х х х  

Основное мероприятие «Организация проведения мероприятий в сфере образования и молодёжной политики»  

Цель. Повышение эффективности реализации молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской 

области 

 

1 Реализация 

мероприятий 

молодёжной политики 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

49,7 24,7 25,0 - - х х х х  

2 Увеличение количества 

молодежи, вовлеченной 

в  мероприятия в сфере 

Отдел по 

образованию, 

образовательны

  х х х х х  280 300 320 340  



героико-

патриотического 

воспитания (чел.) 

е организации 

3 Реализация 

мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию молодёжи 

Отдел по 

образованию,   

образовательны

е организации 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

34,0 14,0 20,0 - - х х х х  

4 Реализация 

мероприятий по 

организации 

содержания, отдыха, 

занятости детей и 

подростков 

Отдел по 

образованию, 

образовательны

е организации 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

68,9 28,9 40,0 - - х х х х  

5 Реализация 

мероприятий по 

повышению качества 

образования 

Отдел по 

образовани, 

образовательны

е организации 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

157,6 47,6 110,0 - - х х х х  

6 Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время в лагерях 

дневного пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования, и 

Отдел по 

образованию, 

образовательны

е организации 

Областной бюджет 993,8 253,5 246,0 247,8 246,5 х х х х  



организаций 

дополнительного 

образования детей 

7 Увеличение количества 

молодых людей, 

принявших участие в 

мероприятиях, 

направленных на 

профилактику 

асоциальных явлений в 

молодежной среде, 

пропаганде здорового 

образа жизни 

Отдел по 

образованию, 

образовательны

е организации 

 х х х х х 325 330 335 340  

Основное мероприятие «Укрепление материально-технической базы»  

1 Материально 

техническое 

обеспечение 

образовательных 

учрежений 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

400,0 - 400,0 - - х х х х  

Итого   400,0 - 400,0 - - х х х х  

Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности  условий для занятий физической культурой и 

спортом 

 

1 Расходы бюджетов 

муниципальных 

образований 

Смоленской области на 

подготовку площадок и 

установку оборудования 

в целях оснащения 

спортивным 

оборудованием малых 

спортивных площадок 

центров тестирования 

Всероссийского 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 364,0 364,0 - - - х х х х  



физкультурно- 

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» ГТО 

2 Расходы местного 

бюджета на подготовку 

площадок и установку 

оборудования в целях 

оснащения спортивным 

оборудованием малых 

спортивных площадок 

центров тестирования 

Всероссийского 

физкультурно- 

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» ГТО 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

6,0 6,0 - - - х х х х  

Итого   1674,0 737,8 441,0 247,8 246,5 х х х х  

«Развитие системы профессиональной переподготовки и повышения квалификации»  

1 Расходы на развитие 

системы 

профессиональной 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

18,0 18,0 - - - х х х х  

Итого   18,0 18,0 - - - х х х х  

ИТОГО   508728,2 122249,0 123931,1 135936,0 126612,1 х х х х  

   Областной бюджет 364609,7 84306,1 85974,9 93737,8 100590,9 х х х х  

   Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

131825,5 33753,9 33904,2 38146,2 26021,2 х х х х  

   Внебюджетные 

средства 

12293,0 4189,0 4052,0 4052,0  х х х х  

 


